AN

satisfaciat, Americam repetit, suæ que Ecclesiæ regendè sicutur, nullumque non movert rudentem, ut ipsam ad antiquorum Patrum normam exæstissimè moderetur. Horis canoniciis in choro Cathedralis Ecclesiæ persolvendis adebat ita assidue, ut qui nihil præterea curare videbatur, cùm tamen procurandis innumeris rebus totus incumbat. Singulis dominicis diebus populo catechismum tradit, solennioribus autem festis, & quadragenati jejunij tempore concionatur: pœnitentia alia que Ecclesiæ Sacra menta & sanis & lue etiam correptis ministrat. Templo egglesiæ edificare quatuor, mirum quantum & laboraverit & expenderit in tantâ proventuum inopiam, qui vix pro alenda familia sufficerent, Deo ipsi opes pro his ministrante, quæ gloriæ suæ, & publico profutura erant commodo; nempe Ecclesiâ eique juncto Valetudinario S. Joannis de Deo, Cenobio Parentis sui S. Francisci, quod in Oppido Theusigalpa corruerat, atque ejus Templo; item quod pro augenda adversus Beatissimam Deiparentem religione, sub titulo Charitatis à se excitato, multa argentea suppellectile dives fecit; atque etiam Collegio Seminario, juxta sacrosancti Tridentini Concilij sanctionem pro instituenda juventute à se itidem erecto, & cùm Sacello sacrisque paramentis ornato, tum etiam Magistris instructo, qui & virtu-

tem & litteras Discipulis tradierent.

277 Nec propterea minus adornandi sollicitus Cathedram suam, egregijs ex argento donarijs pro Dei cultu augendo insignivit eam, multisque construtis operibus locupletavit. Quod verò nil antiquius haberet, quam idoneos docendis populis ministros excolere. Clericos juvenes aliosque efformandos litteris sic suscepit, ut quotidie in Palatium convenientes, aut Grammaticam doceret, aut in Philosophicis erudiret, aut Moralis Theologie fundamentis doctrinisque imbueret, è quibus multos dinceps Praeceptores Diocesis egregio fructu sibi gratulata est. Collegiumque natus. Familiares sic inituit, ut religiosis illos tyronibus quam simillimos diceret, quibus cum quotidie meditationibus sacris vacabat dimidiâ, priusquam ad aras ficeret hora; alteraque Mysterijs peractis, dimidiâ nocturno autem tempore unâ omnes virginicum dicebat Psalterium. Commune & ipsi triclinium & ceteris, pia semper conditum lectio ne, cui opportunas subjungebat animadveriones. Erga Deiparentem amore fervens, oviumque demandatarum sibi salutem procurans, has in illam devotas ut redderet, publicas instituit pro canendo Rosario supplications, quibus & ipse intererat, exemplo prætiturus in his quæ docebat. Longè tamen operosius agebat

AN

VI-

AN

Visitationi deditus Provinciae, quam, nulli parcens labori, lustravit, Paganos attingens conferminos, donis genti per gratis ipsam allecans ad facia nostra mortibusque humanissimis. Singulis in id locorum diebus conciones ad populum habebat morales, excipiendis venientium ad se sacræ confessionibis aderat in Parochia, languentibusque animabus dexterrime medebatur.

278 Publica ut averteret offendicula, nullum non movebat lapidem, paternis hortationibus, cum negligiceret à fontibus, reprehensiones addens, & severè in illos animadvertis. Pauperibus subveniebat, invisebat ægrotos, miseros solabatur, nullisque auxilio decrat, quod impendere cunctis solenne habebat, seu in Urbe & sede sua quicquid videbatur, sive Provinciam undique circumiret. Atque istis deditum luctuosissima suis, sibi vero felicissima mors invenit, quam omnian licet ex transacta religiosissime vita, die 6. Januarij 1742. Parentatum ei fuit non modò in Ecclesia sua, & in Provincia de Xalisco à Sodalibus Franciscanis, quorum nomine & voto floridissima juxta & funebris habita declamatio, typis est edita, sed etiam Coatemala in Collegio Societatis JESU, Magistris ex ipso sapientissimis & latina & hispana oratione res ejus gestas graviter prorequentibus, ejusdemque nepote D. Franciso Lopez Portillo, Gu-

AN

temalenis Urbis Senatore perpetuo, pompam solennissimam accurante, quæ unâ cum dictis orationibus prodit Mexici, typis Vidua Josephi Bernardi de Hogal 1743. E multis porro, numeris omnibus absolutis elogis, quicis ornatus patuit tumulus, placet transcribere pulchrum, quod subiungimus

EPITAPHIUM:

*Quos clausit moriturus ARGUS,
aperti, Viator, oculos.
Una centum nocte occupante:
Mille uno quoque specula clarent
admiracioni.*

*Tanto funeri prefice adstant VIR-
TUTES.*

*Omnes regnari in vivo, omnes la-
mentatur in mortuo.*

*Prima hac lege lachrymas induit
FUSTITIA,*

*ut in justis solvendis
Injustus nullus sit mastitia, aut luctus
excessus.*

*Privatus sapè cum virtu, bonus Prin-
ceps cum virtute lugetur.*

*Medium in lachrymis exultat à PRU-
DENTIA,*

*Cum si alia Virtutes Principem,
lugeat ipsa perdidisse Magistrum.*

*Pastoris exitum sine floru stupor pra-
fert, minimè Fortitudo:*

*quo sapius hac steterat, in tumulo
plorat cadentem.*

*Et nisi ab illo armata,
Vires vel ipsi Virtuti pra dolore de-
ficerent.*

*Temperania, quæ in alijs Virtus,
ita in Pastore natura visa est,*

AN

ut de cardine exciliens tumulo conse-
pulta videatur.

*Exanimis Argus cunctorum fletu dig-
nus cum sit,
ne Temperantia quidem temperare
valeat à lachrymis.*

*Nec ideo in vitium virtutem dege-
nerare existimes;*

*Temperantia enim est
pro tanto amissio Principe vel ipsius
fletus intemperania.*

*A Pietate auctoratum ne dubita,
qui in tanta casuum redundantia
non alios quam pietatis hostes sibi
legerit impugnando.*

*Deo devictissimus Princeps,
ita illi omnes suos agglutinavit af-
fectus,*

ut nullus nisi in Deum.

*Illatis Iasus injurijs eum ubique re-
veritus praeseniem,
quotidie ad Aras immolabat Sacerdos.
E Seraphico Ordine Comajague eva-
catus ad insulas,
nescias an Monachi partes accura-
tius expleverit,*

an Episcopi.

*Æque namque Monachos inter ac-
Episcopos docuit,
omnia virtutem agere, omnia po-
etiam tolerare.*

*Usque ad naturæ negligentiam
propria oblitus fortune, memor virtu-
tum*

*Divinitati propiores sic dilexit,
ut eas non tam induisse, quam in has
abijisse rotus sit visus.*

*Vnde meritis plenus cælesti Regno
jam maturus,
duos supra sexaginta annos agens,
Ecclesiasticis Sacramentis munitus,*

150

AN

*ac larvis infernalibus factus terribilis,
Æterni victurus*

*ingentem Virtutum exercitum
secum duxit in Canotaphium.*

Illiñs. scilicet, ac Rmñs. D. M. D.

*Fr. Antonius de Guadalupe Lopez
Portillo, Regalis et Antiquioris D.*

*Ildefonsi Imperialis Mexici Urbis
Societas Iesu Collegij olim Alum-
nus; Jubilatus Lector, Custos, Pro Mi-
nister D. Jacobi de Xalisco Guada-*

*laxarense Provincia Parenz; Ad Ge-
nerale Capitulum, quod Rome coram*

*Sanctissimo P. N. Innocentio XIII.
Universa Seraphica Familia congre-
gavit, Vocalis: In eodem Orbis Ca-
pite a Secretis Curie, deinde India-*

*rum in Hispania, & totius Ordinis:
Cunctarum Provinciarum Pater, Re-
gis à Consilijs, Sacri Pontificij So-
liji Princeps, Domini Nostri Papa à*

*SS. P. N. Benedicto XIII. Do-
meñicus Prelatus, Comajagenus An-
tistes, Fidei, Spei et Charitatis sue*

*aeternam mercedem hoc sub lapide
prefstolatur.*

*Scriptit, quod sciamus, quam
P. Nicolaus Prieto Societas JE-
SU in Oratione funcbri à se ha-
bita & edita, typis excusam fui-
se testatur*

*Epistola ad Sanctissimum, cu-
jus hac tenus copia nobis non fuit.*

*Constitutiones pro regimine Semi-
narij Collegij Comajagenis,*

*Quarum meminit R. admo-
dum P. Fr. Franciscus de Tor-
res, Seraphicae alumnus Familia
in Concione funebri à se habita
pro exequijs Nostro ductis à So-
dalibus Guadalaxarenibus; qua-*

Ora-

AN

*Oratio unà cum mox citata P.
Nicolai Prieto, & latina à P. Joa-
ne Garcia de Alva elucubrata, res
ab Illmō. gestas nobis suppedita-
vit. Scriptit præterea*

*Philosophie Cursus ad Subtili-
sime mentem Scotti elaboratum.*

*Tractatus itidem Theologicos va-
rios, MSS à Discipulis suis & So-
cij habitos in scrijnīs.*

Conciones similiter MSS.

+ 279 P. ANTONIUS GUA-
XARDO, Natione Mexicanus, in
Oppido Dieceesis Guadalaxaren-
sis vulgo Saltillo apud Novam
Galleciā natus, Societas Iesu
Instituta professus, in ejusdem
Collegio Urbis S. Ludovici Poto-
fini denatus, alios inter à se cla-
boratos Codices ibi relictos MSS,
condidit idiomate hispano

*Tractatum de Mirabilibus Chri-
sti Domini è Cruce pendenti Imagi-
nis apud Zacatecanos eximia habi-
ta religione, ut Author nobis est
D. Jolephus de Ribera Comes*

*S. Jacobi de la Laguna in Descrip-
tionē Urbis Zacatecae à se
edita Mexici, typis Jolephi Ber-
nardi de Hogal 1732. in quar-
to, Nostrī memoriam faciens pag.
80.*

+ 280 P. ANTONIUS GUILLEN
DE CASTRO, Natione Mexicanus,
in celebri Zacatecanorum Ci-
vitate ortus, Mexici floruit Prä-
byter Congregationis Oratorij,
vir multis commendandus nomi-
nibus, Latinitate instructus in Pa-
tria, pro addicenda Philosophia
solum mutavit, quam hauſit à

C2

AN

*P. Alfonso de Arrivillaga So-
cietatis JESU, eam profitente in
Maximo Collegio Mexico, cui
charus admodum fuit ob insignes
in illa progressus virtutum exer-
citationibus associatos. Theolo-
giae operam navavit in Univer-
sitate, Praeceptoribus, alios inter-
utique claros, D. Joanne de la*

*Peña Burton, Primario, & D.
Joanne de Narvaez, Sacrorum Bi-
bliorum Interpretē, in quorum
studio non minus quam in Schola-
sticę Theosopha apicibus abundē
profecit, adeò ut destinatus fuerit
pro defendendis Scripturatijs the-
sibus in maxima Academica Au-
la, pro quibus paradis multum
operè posuit, quam & oleum,
ut dicitur, non amissit, & si ad-
versis præpedito casibus qui fu-
turus erat Praes. Narvaez, fru-
strata res fuerit. Insignitus gra-
du Baccalaureatus, Doctoris etiam
insulas accepisset, ni è vivis erep-
tus is fuisse, qui as suppedita-
tur erat, quo ille abundaverat
nunquam.*

*281 Sacerdos factus, virtu-
tibus excolendis unà cum libris
deditus, Concionatorque, invi-
tus licet, factus, Oratoria ex-
colendae perdius pernoxque incu-
buit, dies noctesque traducens
uti ad praxim Artem revocaret,
quam sibi extimendam propo-
suit editam ab insigni Peruano
Fr. Martino de Velasco, Seraphi-
ci Ordinis, & majorem partem
ad regulas conformatam, quas in-
genitorum vertex S. Augustinus*

præ-

præfixit. Hercle, rem è sententia & voto ei successisse scripta indicant plurima, quæ ad normam istam delincata reliquit, subindeque pulcherrima se legentibus offerunt. Multo cum Sapientum plausu è sacro suggeritu dicens exceptus, à P. Doctore Joanne de la Pedroza, qui id temporis Congregationi S. Philosophi Neri, præcerat expeditus rogatusque ut se illi Instituto conjungeret, non quidem statim acquievit, sed opportuno dein tempore, quo illi sufficiendus erat in tradenda è superiori loco sacra doctrina: nam Venerabili vito Pedroza ad cœlestia translato, quam multis retro annis provinciam obicerat concionandi singularis Dominicis diebus, in se suscepit, totoque decennio lustravit, egregijs sermonibus habitis pro Christianarum rerum elucidatione, siquidem & Orationem Dominicam, & Salutationem Angelicam, & Symbolum Apostolorum ita explanavit, ut plurima posuerit ob aures, quæ oculis lectorum summatum infra à nobis innunda sunt scripta ejus enarraturis. Sanè, quod ut edita, similiter inedita cuncta, quæ multiores evolvimus, tanta scatent eruditione, atque consistant egregiâ, ingenium hominis magnum quidem, & studium non minus ostendunt.

282. Quidquid supererat temporis ab audiendis confessionibus & alijs PP. Oratorijs exercitijs

lectioni dabat & scriptio. Et quod ad sacras attinet litteras, quamvis multos occasione data Patres consuleret & Interpretes, unum sibi Magistrum quotidiano studio præfixerat P. Cornelium Cornelij à Lapide, Societatis Jesu clarissimum fidus, cuius multa mole volumina omnia semel iterumque à capite ad calcem perlegit, eolvebatque quam saepissime, adeo ut Indicem ferme agret animatum pro tantis tamq' diversis & dissitis rebus inveniens, quantæ in omnigenâ referunt eruditio voluminibus continentur. Gravioribus istis studijs matutino tempore collocato, pertinuum haud ita difficilibus constituerat, quod subinde Historiæ dabat cum Ecclesiastica, tum etiam Prophanæ, quam indicis sub noctem colloquijs cum Sodalibus aliquibus communicabat, propterea eruditissimus ea etiam in parte. Quod autem Thcologiam spectat reliquam, fuit nulla in qua non multum floruerit, ejus ut scripta indicant, passim dogmata moresque & spiritum conceruentia, atque Scholæ controversias, ubi opporet, indigitantia, in quibus tamen adeo erat vel in ultima promptus atate, ac si quotidiane ageret palestram, cuius experimentum fecimus in Academia apud Congregationis aedes vigente, cum indicis gravioribus solito & solennioribus dissertationibus, invictatus ad dicendum & ipse, prece-

& subtiliter ratiocinabatur apicibus, quos Logici præscribunt, observatis atque minutis pro syllogismis, queis arietibus conclusiones quatiebat, gravi quidem & negotium faciente momento.

283. Porro stylum, pro concessionibus familiaribus etiam, abjectum adhibere in usus haud poterat, qui cothurnis assuetus perdes ire fecerat ægre; ut tamen arte eminebat atque prudentia, sublimi utens pro argumentorum maiestate, medium insimumque suis apte collocabat in locis, nunquam passus citra Rethorum normam eloqui, qua de causa, & si frequentilime dixerit è suggestu, numquam non parvit terpito dicenda, nisi cum impedito. Sodali qui per novem continuos dies in honorem Servatoris nostri erat concionaturus, in ejusdem locum suffectus pridie fuit, nec licuit in augustijs tantis scribere; cetera bidentaliter conscribebat, quem Dominica die habiturus erat sermonem, succurrente prompte memorâ suggerenteque eruditio, quam sibi in penu ritissima reposuerat. Tot litteris politissimis pretiotiores longè virtutes adjunxit, quas a juventute cultas, multo magis Sacerdotio insignis & Oratorijs instituta sceleratus excoluit. Hęc ut inducerentur in mores pro ut in Vallicellana PP. Congregatione à S. Parente Philippo fuerant inducta, egregiè juvit clarissimum virum P. Petrum de Arellano &

Sossa, quo Mexicanam regente ab Innocentio XII. Pontifice Maximo ad instar Vallicellana fuit constituta. Quotidie ad aras faciebat devotè quidem, at non prolixè orationi alijsque nocturnis pjs exercitationibus aderat; confessiones excipiebat, concionabatur, caterasque quas Regulæ prescrivunt functiones agebat, Dei in omnibus gloriam animarumque salutem procurans. Hinc eximio in illis ad pietatem formandis zelo emicabat, eductis à peccatorum vinculis instrutisque in Fidei mysterijs, quæ satis explicatè & doctè trahebat. Consulebatur à multis de conscientiæ negotijs, quibus, qua erat & doctrinâ imbutus & ornatus prudentiâ, eximiaque prædictus comitate satificiebat. Assiduus in laboribus, semel per dies aliquot in anno inducias capturus & quietem, in Sanctuarium Guadalupanæ Dei genitricis imagine celeberrimum Mexico proximum secedebat, suas in colendâ Dei Matre delicias reponens. Clericis interea Oppidi familiaris, & utilis in solvendis sibi pro enodatione propolis dubijs. Honestos semper præ se tulit mores, quotidiana conlectudine nulli gravis, dilectus, ut dicebatur, Deo & hominibus. Paupertatem adamavit, exiguis, que sibi obtigerant, contentus redditiibus, veste ceterisque religiosum decentibus virum. Humilitati vero tam fuit addictus, ut quamvis alia Congregationis munera obie-

AN

obierit, Præpositus ejusdem ele-
ctus, id honoris illico recusaverit,
nec ullis precibus ut acquiesceret
suffragantibus, adduci potue-
rit. Tandem febri correptum, quæ
multoties ipsum in vitæ discrimen
deduxerat, mortalem cum æter-
nal luce piè credimus commutasse,
Sacramenta munitum, die San-
ctis omnibus devotâ anno 1716
ætatis sua 54 ab adita Congre-
gatione 16 mœrentibus in primis
Sodalibus, à quibus acta demo-
re parentatione, subter aram
maximam collocatus fuit.

Scripta quamvis sua prælo sub-
duxerit, Amico ejus & Congre-
gationis amantissimo, viro nobili
juxta ac diviti D. Joanne Bapti-
sta de Arozqueta, sumptus ofer-
rente pro editione eorum, quæ
in Catechismi illustrationem tra-
diderat; posthuma excudi cœper-
unt quo tempore benefactor
ille ad plures abiérat, duobusque
tomis evulgatis operâ Sodalitatis
Doctrinæ Christianæ in Ecclesia
Oratorij jam pridem stantis, Præ-
fecturam ejus agente P. Josepho
Hurtado de Mendoza, Congre-
gationis quondam Præposito, vi-
roque piissimo; ære deficiente
reliqui in Schedis mansere. Por-
to universum Opus Catechisti-
cum in tomos 8. partitum est,
quorum indicem exhibebimus incipientes ad editis hispano ser-
mone & hocce titulo.

*Excitor Catechisticus, dogmatica
moralisque Christianæ Doctrine ex-
positio. Tomus primus Conciones am-*

AN
plexus Orationem Dominicam, Salu-
tationem Angelicam, & tres priores
Symboli Apostolorum Articulos expla-
nantes. Mexici, typis D. Mariæ
de Ribera 1734. in quarto.

Tomus secundus continet primam
partem Concionum pro aperiendo ar-
ticulo quarto Symboli Apostolici &
Passionis Dominicæ ab oratione Ser-
vatoris in Horto ad Calvaria radie-
tes usque. Mexici, ex eadem Of-
ficina 1736. in quarto.

Extant etiam impressæ Con-
ciones novem paginis 144. quæ
priores sunt tomî 4. quarum
exemplaria sunt aliqua, admodum tamen pauca, quoniā cum
progrederi ulterius non valuerit
editio artis defectu, fragmentum
illud libri publicare minimè vi-
sum fuit ijs qui illum cœcreris
que Authoris curabant, & qui
existimantes opera pretium fore
in festinatione, quartum aggressi
sunt tomum in alterâ Officinâ
alteris typis eudere, ut simul cum
tertio prodiret, his ipsis edendo
litteris quibus eudebatur secun-
dus, qui ut absolveretur in pro-
ximo erat. Extant tom. 46. Coll.
nostræ.

Tomus tertius exhibet secundam
partem Concionum pro eodem articulo
quarto explanando, & Passione Do-
minica ab Ascensu in Calvaria mon-
tem usque ad Sepulchrum Domini,
ponderatis una Purissima Virginis
& Matris doloribus, quos passa est
juxta Crucem Filii, ejusdem funus
prosequuta, ipsoque orbata. in quarto.
Tomus quartus amplectitur pro-

ex-

AN

exponendo articulo quinto Conciones,
in quibus quatuor subterranei rece-
sus, seu Inferna loca luce donantur,
& latius Purgatorium expiandis ani-
mabus cetera justis destinatum ostendit,
ac demum redivivus Christus
Dominus salutatur. in quarto.

Tomus quintus explicandis sexto
& septimo articulis parat Conciones,
in quibus Ascensio Domini, ejusdem
in Celo ibronus, novissimus in terras
pro Universali Judicio adventus,
Anti-Christi tempora, Mundique con-
summatio explicantur, in quarto.

Tomus sextus ut octavum articu-
lum Fidei expendat, torni in tercia
Augustissima Triados Persona insu-
mitur: Spiritus sancti Donis explicatis
& Fructibus, & quæ contra ipsam
peccata nominantur ob oculis posita.
in quarto.

Tomus septimus idemque pars pri-
ma declarationis articuli noni, San-
ctam Ecclesiam, ejusdem signa myste-
riaque plurima bona in lumine co-
llocat, & deinceps Sacerrimum Mis-
se Sacrificium minutatim aperire in-
cipit. in quarto.

Tomus octavus isque Pars secun-
da explicationis ejusdem articuli no-
ni, quæ reliqua sunt sacrosanctæ Mis-
se arcana ad finem usque reserat.
Tum Sanctorum Communionem ex-
pendit, ac demum qui supersunt Sym-
boli Apostolorum articulos expenos
lectoribus offert. in quarto.